NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XII. QUÆST. I. C. II. ^a In omnibus autem sunt sine dubio et conjuges: Verba hæc absunt ab originali in recentioribus conciliorum editionibus impresso, et duobus ipsius manuscriptis codicibus, uno Vaticano, altero bibliothecae S. Marci Florentiae, et ab Anselmo. Hanc vero sententiam a Platone acceptam hæretici quidam volebant in Christianam religionem invehere. Ita enim scribit Epiphanius hæresi 52: *Primum quidem quod ipse Epiphanius cum patre suo et seculi antistite Carpocrate ac sodalibus ejus communes esse hominum uxores sancivit, ex Platonis de republ. libris occasionem nactus, et propriam*

concupiscentiam perficiens. Verum apud veteres etiam Christianos hanc uxorum communionem vehementer damnari solitam Tertullianus in Apologetico evidenter testatur his verbis: *Omnia indiscreta sunt apud nos, præter uxores. In illo loco consortium solvimus, in quo solo ceteri homines consortium exercent, qui non amicorum solummodo matrimonia usurpant, sed et sua amicis patientissime subministrant, ex illa credo majorum et sapientissimorum disciplina, Græci Socratis et Romani Catonis, qui uxores suas amicis communicaverunt, etc.*

CAUSA XII. QUÆST. I. C. I. ¹ hab. A. 633. — Coll. tr. p. p. 2, t. 17, c. 4. Ans. l. 7, c. 1. ² add.: etiam: Ed. Arg. ³ ad: Ed. Bas. ⁴ constituendum: Coll. Hisp. — Ans. ⁵ oportet: Ed. Bas. ⁶ puberes: Ans. ⁷ desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸ commorentur: Coll. Hisp. ⁹ doctrinae: ibid. — Ans. — Edd. coll. o. ¹⁰ add.: eorum: Edd. coll. ¹¹ impiorum: eed. ¹² reluctaverint: Coll. Hisp. ¹³ animæ — superbae: ibid. — C. II. ¹⁴ Caput Pseudoisidori, cf. Recogn. Clementis l. 10, c. 5. — Apud Ans. l. 7, c. 1, unde citant Corr., non est repertum. ¹⁵ et coep.: Edd. coll. o. ¹⁶ istud: eed. ¹⁷ add.: communia: Edd. Nor. Ven. l. II. Lugdd. Par. ¹⁸ Psal. 132, v. 4. ¹⁹ Ut enim bene: Edd. coll. o. ²⁰ enim: Ed. Bas. — vero: Edd. rell. ²¹ offerebant: Edd. coll. o. ²² dividebant: Ed. Bas. — dividebatur: Edd. rell. — cf. Act. Ap. c. 4.

singulis, prout cuique opus erat. § 5. Ananias autem vir austerus, et Sapphira uxor ejus, qui mentiti sunt apostolis de pretio agrorum suorum, quos venderant, nobis præsentibus, in conspectu omnium circumstantium a conspectu apostolorum propter peccatum eorum et mendacium, quod fecerunt, mortui elati sunt ambo. Cetera, quæ de talibus cognovimus et vidimus, nec recordatione, nec demonstratione digna sunt. Quapropter hæc vobis cavenda mandamus, et doctrinis et exemplis apostolorum obedire præcipimus, quia hi, qui mandata earum postponunt, non solum rei, sed extorres fiunt. Quæ non solum vobis cavenda, sed et omnibus prædicanda sunt. *Et infra* : § 6. Unde consilium dantes vestram prudentiam hortamur, ubi apostolicis regulis non recedatis, sed communem vitam docentes, et scripturas sacras recte intelligentes, quæ Domino vovistis adimplere satagatis.

C. III. *Juxta ecclesiam clericorum claustra constituantur.*

Item Eugenius Papa II, et Leo IV, c. 7 b.

Necessaria etenim res exigat, ut juxta ecclesiam claustra constituantur, in quibus clerici disciplinis ecclesiasticis vacent. Itaque omnibus unum sit refectorium ac dormitorium, seu ceteræ officinæ ad usus clericorum necessariæ. Ministri vero post episcopum super eos eligantur, quorum vita atque doctrina illos potius exornet quam dehonestet.

Gratian. *Nec in atrio ecclesiæ ana ædificia nisi clericorum ponantur*

Unde Nicolaus Papa o.

C. IV. *Nec in atrio ecclesiæ nisi clericorum ædificia ponantur.*

Nulla ædificia in atrio ecclesiæ ponantur nisi tantum clericorum.

C. V. *Clericus nihil sæculare possideat.*

Item Hieronymus ad Nepotianum.

Clericus, qui Christi servit ecclesiæ, interpretetur primo vocabulum suum, et, nominis definitione prolata, nitatur esse quod dicitur. Si enim

græce, sors latine appellatur, propterea vocantur clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia Dominus sors, id est pars, clericorum est. Qui autem vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et possideatur a Domino. Qui Dominum possidet et cum Propheta dicit: *Pars mea Dominus*, nihil extra Dominum habere potest. Quod si quidpiam aliud habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus; verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellectilem, cum istis partibus Dominus fieri pars ejus non dignatur. Si autem ego pars Domini sum, et luniculus hereditatis ejus, nec accipio partem inter ceteras tribus, sed quasi Levita et sacerdos vivo de decimis, et altari serviens altaris oblatione sustentor. Habens victum et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequar.

C. VI. *Nihil præter Deum debet curare qui in ejus sortem eligitur.*

Item Ambrosius de fuga sæculi, c. 2.

Cui portio Deus est nihil debet curare nisi Deum, ne alterius impediatur necessitatis munere. Quod ad alia enim officia confertur, hoc religionis cultui atque huic nostro officio decerpitur. Hæc enim vera est sacerdotis fuga, abdicatio domesticorum, et quædam alienatio carissimorum, ut suis se abneget qui servire Deo elegerit.

C. VII. *Clericis et Deo devotis nec causas agere, nec aliquid proprium habere licet.*

C. *Item Hieronymus ad quemdam suum levitam, de duobus generibus hominum.*

Duo sunt genera Christianorum. Est autem unum genus, quod mancipatum divino officio, et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare convenit, ut sunt clerici, et Deo devoti, videlicet conversi. κληρος enim græce, latine sors. Inde hujusmodi homines vocantur clerici, id est sorte electi. Omnes enim Deus in suos eligit. Hi namque sunt reges, id est se et alios in virtutibus regentes, et ita in Deo regnum habent, et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. b Est caput 7, concilii Romæ ab Eugenio II, primum habiti, et postea a Leone IV, innovati. Antea citabatur Leo IX.

C. IV. c Fere eadem leguntur in concilio Salegunstadiensi c. 12, quod habetur in fine collectionis Burchardi, et refertur ab Ivone p. 15.

QUÆST. I. C. II. ²³ quia : Edd. coll. o. — cf. Act. Ap. c. 5. ²⁴ astantium : Ed. Bas. ²⁵ add. : omnium : ib. ²⁶ delati : Edd. coll. o. ²⁷ sed etiam Dei extorres : ead. ²⁸ bene novistis : ead. = C. III. ²⁹ in syn. Rom. hab. A. 826, et 853. — Ans. I. 7, c. 5, f. 4, c. 2, (l. 7, c. 3, et in fine lib. ejusd. ³⁰ existit : Ed. Nor. — existit : orig. — Edd. rell. pr. Bas. ³¹ aut : Ed. Bas. ³² add. : tales : orig. ³³ exornent — dehonestet : ib. = C. IV. ³⁴ c. 12, conc. Salegunstad. hab. A. 1022. — Burch. in fine operis. Ivo Decr. p. 45, c. 178. ³⁵ add. : alia : Ed. Bas. = C. V. ³⁶ Ans. I. 7, c. 2 (4). Ivo Decr. p. 6, l. 1. ³⁷ primum : Edd. coll. o. ³⁸ dicuntur : ead. ³⁹ add. : ipse : ead. — Ans. Ivo. ⁴⁰ Et quia : ib. ⁴¹ domini : Ivo. — Edd. coll. o. pr. Ven. II. par. Lugdd. II, III. ⁴² et ipse : Edd. coll. o. — Ans. Ivo. ⁴³ dicat : Ed. Bas. — Psal. 45, v. 5. ⁴⁴ Quod — Dom. : desid. sp. Ans. ⁴⁵ habuit : Ed. Bas. ⁴⁶ non : Edd. coll. o. ⁴⁷ partes : ead. ⁴⁸ deserviens : Ed. Bas. ⁴⁹ 1 Tim. c. 6, v. 8. ⁵⁰ sequor : Edd. Bas. Ven. II. Par. Lugdd. = C. VI. ⁵¹ hinc : Ed. Bas. ⁵² gestit : orig. = C. VII. ⁵³ Caput incertum. ⁵⁴ temporalium rerum vacare : Ed. Bas. ⁵⁵ suis : ib. ⁵⁶ capitulis : ib.

ab institutione Romanæ ecclesiæ in signum regni, A quod in Christo expectatur. Rasio vero capitis est temporalium omnium depositio. Illi enim victu et vestitu contenti, nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. § 1. Aliud vero genus est Christianorum, ut sunt laici. *Λαός* enim græce est populus latine. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum. Nihil enim miserius est quam propter nummum Deum contemnere. His concessum est uxorem ducere, terram colere, inter virum et virum iudicare, causas agere, oblationes super altari ⁷⁷ apponere ⁷⁸, decimas reddere, et ita salvari poterunt, si vitia tamen benefaciendo evitaverint.

C. VIII. Clerici nihil proprium possideant.

Item Gregorius Augustino Anglorum Episcopo, re- B sponsum c. 1 et 2 ⁷⁹.

Quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum non debet fieri ⁸⁰ a clericis suis in ecclesia Anglorum, quæ auctore Deo nuper ad fidem perducta est, hanc debet instituere conversationem, quæ in initio 'nascentis ecclesiæ' fuit Patribus nostris, in quibus nullus eorum ex iis, quæ possidebat, aliquid ⁸¹ suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. § 1. Si ⁸² qui vero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se non possunt continere, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius accipere, quia et de eisdem Patribus, 'de quibus præfati sumus', novimus scriptum: *quod dividebatur* ⁸³ 'singulis prout cuique opus erat. De eorum ergo ⁸⁴ stipendio cogitandum atque provi- C dendum est, et sub ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, et canendis psalmis invigilent, et ab omnibus illicitis cor, et linguam, et corpus Deo auctore conservent. § 2. Communiter ⁸⁵ autem viventibus jam de faciendis portionibus, vel exhibenda hospitalitate, et adimplenda misericordia nobis ⁸⁶ quid erit loquendum, quum omne, quod superest ⁸⁷, in causis piis ac religiosis erogandum est? Domino 'et' magistro omnibus dicente ⁸⁸: *Quod superest date eleemosynam, et 'ecce' omnia munda sunt vobis.*

C. IX. Clericis omnia communia esse debent.

Item Urbanus Papa omnibus catholicis, epistola unica, c. 1 ⁸⁹.

Scimus vos non ignorare ⁹⁰, quia hactenus vita communis inter omnes ⁹¹ Christianos vixit, et adhuc gratia Dei viget, et maxime inter eos, qui in sortem Domini sunt electi, id est clericos, sicut in Actibus legitur apostolorum ⁹²: *Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum ⁹³ quæ ⁹⁴ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed ⁹⁵ erant illis omnia communia. Et infra: § 1. Quicumque vestrum communem vitam susceptam habet, et vovit se nihil proprium habere, videat ne pollicitationem suam irritam faciat, sed hoc, quod Domino est pollicitus, fideliter custodiat, ne damnationem, sed præmium sibi acquirat, quoniam satius ⁹⁶ est non vovere, quam votum, prout melius potest, non perficere. Gravius enim puniuntur qui votum fecerunt aut fidem perceperunt, et votum non perfecerunt aut in nualis vitam finierunt, quam illi, qui 'vitam' sine voto 'finierunt, aut sine 'fide' mortui sunt, et tamen bona egerunt opera.*

C. X. De eodem.

Item Augustinus in sermone de communi vita clericorum. ^d ⁹⁷.

Nolo, ut aliquis de vobis ⁹⁸ inveniat male vivendi occasionem. Providemus enim bona, ut ait Apostolus, non solum coram Deo, sed etiam coram ⁹⁹ omnibus ¹⁰⁰ hominibus. Propter nos conscientia nostra sufficit ¹⁰¹ nobis, propter vos fama nostra non pollui, sed pollere debet in vobis ¹⁰². 'Tenete ¹⁰³ quod dixi, atque distinguite.' Duæ res sunt, conscientia et fama. Conscientia necessaria est tibi, fama proximo tuo. Qui fidens ¹⁰⁴ conscientiæ 'suæ' ¹⁰⁵ negligit famam suam ¹⁰⁶, crudelis est. Et infra: § 1. Nulli liceat ¹⁰⁷ in societate nostrâ habere aliquid proprium; sed ¹⁰⁸ si forte aliqui ¹⁰⁹ habent, nulli licet, et ¹¹⁰ qui habuerint faciunt quod non licet. Et infra: § 2. Enthecam 'nobis' ¹¹¹ habere non licet. Non 'enim' episcopi ¹¹² est servare aurum, et a se revocare mendicantis manum. Quotidie tam multi pe-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X ^d. Initium hujusque capituli usque ad vers. *Qui habere voluerit*, legitur in serm. 2. de communi vita clericorum, seu 52 ad fratres in eremo; cætera vero partim in serm. 55. ad fratres in eremo, sive serm. 3. de communi vita clericorum, partim in

D eodem 52. sive 2., de quibus sermonibus adnotatum est supra dist. 86. Partem hujus capituli refert Beda in comment. ad 2. Cor. c. 8. sub hoc titulo: *Ex sermone de vita et moribus clericorum.*

QUÆST. I. C. VII. ⁷⁷ altaria: Edd. coll. o. ⁷⁸ ponere: Ed. Arg. — imponere: Ed. Bas. = C. VIII. ⁷⁹ Ep. 65, (scr. A. 601), l. 14. Ed. Maur. — cf. ad c. 1. D. 5. — Ans. l. 7, c. 3 (5). ⁸⁰ vivere: orig. ⁸¹ at proprium habebat: Edd. coll. o. ⁸² cf. D. 32, c. 3. ⁸³ dividebant: Edd. coll. o. — cf. Act. c. 4, v. 35. ⁸⁴ quoque: Edd. coll. o. ⁸⁵ Communi — vita: orig. — Ans. ⁸⁶ a nobis: Edd. coll. o. ⁸⁷ add.: necessitatibus: orig. — Edd. coll. o. ⁸⁸ Luc. c. 11, v. 41. = C. IX. ⁸⁹ Caput Pseudoisidori. — Ans. l. 7, c. 2 (6). Ivo Decr. p. 3, c. 139. ⁹⁰ add.: fratres: Ed. Bas. ⁹¹ bonos: orig. — Ans. ⁹² Act. c. 4, v. 32. ⁹³ add.: aut nostrum: Ed. Bas. ⁹⁴ de his, quæ: ib. ⁹⁵ et: ib. ⁹⁶ sanctius: ib. — melius: Edd. reh. = C. X. ⁹⁷ Ans. l. 7, c. 6 (8). — cf. conc. Aquisgran. c. 112. ⁹⁸ nobis: Ed. Bas. ⁹⁹ desid. ib. — cf. 2 Cor. c. 8. ¹⁰⁰ desid. in Edd. Ven. II. Par. Lugd. ¹⁰¹ necessaria est: Ans. — Edd. coll. o. ¹⁰² nobis: Ed. Bas. ¹⁰³ ten. — dist.: des. u. ap. Ans. ¹⁰⁴ confidens: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁵ desid. ap. Ans. ¹⁰⁶ desid. in Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁷ licet: Ed. Bas. ¹⁰⁸ desid. ib. ¹⁰⁹ aliquid: orig. ¹¹⁰ sed qui: Ed. Bas. — Ans. ¹¹¹ desid. ap. Ans. ¹¹² episcoporum: Ans. — Edd. coll. o.

tunt, tam multi gemunt, tam multi inopes nos interpellant, ut plures tristes relinquamus, quia quod possimus dare omnibus, non habemus. Nec habeamus ergo enthecām. *Et infra* : § 3. Qui ⁹² habere voluerit proprium, et de proprio vivere, et contra ista præcepta facere, parum est ut dicam, non mecum manebit, sed nec clericus erit. Dixeram enim, et scio me dixisse, quod ⁹³ si nolent suscipere vitam ⁹⁴ socialem mecum, non illis tollorem clericatum, sed ⁹⁵ seorsum manerent, seorsum viverent quomodo nossent Deo viverent, et tamen ante oculos posui quantum mali † sit a proposito cadere. Malui enim habere cæcos ⁹⁷ vel claudos, quam plangere mortuos. Qui ⁹⁸ enim hypocrita est mortuus est. Quomodo ergo, quicumque voluisset extra manere, et de suo vivere, nec tollere ei clericatum? ita modo, quia placuit illis Deo propitio socialis hæc vita, quisquis cum hypocrisi vixerit, quisquis inventus fuerit habens proprium, non illi permitto, ut inde faciat ⁹⁹ testamentum, sed delebo eum de tabula clericorum. *Item supra* : § 4. Qui non vult * mecum manere et in communi vivere, habeat libertatem, sed videat, utrum habere possit felicitatis hereditatem ¹⁰⁰.

C. XI. *Non licet habere proprium iis, qui suis renunciant et communiter vivere spondent.*

Idem ser. III. de communi vita clericorum † ¹⁰¹.

Non dicatis aliquid ¹⁰² proprium, sed sint vobis omnia communia. *Et infra* : § 1. Quicumque autem in tantum progressus ¹⁰³ fuerit malum, ut occulte ab aliquo litteras vel quodlibet munus accipiat, si hoc ultro constiterit, parcatur illi, et ore tur pro illo. Si autem deprehenditur atque convincitur, secundum arbitrium presbyteri ¹⁰⁴ vel præpositi gravius emendetur. *Et infra* : § 2. Quum ¹⁰⁵ hujus nostræ ⁵ congregationis fratres non solum facultatibus, sed voluntatibus propriis in ipsa ordinationis ¹⁰⁶ susceptione renunciaverint, et se per promissam obedientiam penitus aliorum potestati ¹⁰⁷, et imperiis in Christo et pro Christo subdiderint, certum ^h est eos nihil habere, possidere, dare, vel accipere debere sine superioris licentia. § 3. Quod si pro-

pinquus, vel amicus, vel quilibet fratrum cuiquam aliquid offerre voluerit, primo quidem priori insinuetur, et sic suscipiatur, si ipse mandaverit. De quo tamen nihil fiat aliud, nisi quod priori placuerit.

C. XII. *De eodem.*

Idem tractatu L. ad c. 12. Joannis.

Exemplum Domini accipe ¹⁰⁸ conversantis in terra. Quare habuit loculos cui angeli ministraverunt ¹⁰⁹, nisi quia ecclesia ipsius loculos suos habitura erat? Quare furem admisit, nisi ut ejus ecclesia fures patienter ¹¹⁰ toleret?

C. XIII. *Ecclesiarum præpositi rerum dispensatores efficiuntur.*

Item Prosper de vita contemplativa, lib. II. 9 ¹¹¹.

Expedit facultates ecclesiæ possideri, et proprias perfectionis amore contemni. Non enim propriæ sunt, sed communes ecclesiæ facultates, et ideo quisquis omnibus, quæ habuit, dimissis aut venditis sit rei suæ contemtor, quum præpositus fuerit factus ecclesiæ, omnium, quæ habet ecclesia, efficitur dispensator. Denique S. Paulinus, ut ipsi melius nostis, ingentia prædia, quæ fuerunt sua, vendita pauperibus erogavit; sed, quum factus esset episcopus, non contempsit ecclesiæ facultates, sed fidelissime dispensavit. Quo facto satis ostendit ¹¹², et propria debere propter perfectionem contemni, et sine impedimento perfectionis posse ecclesiæ facultates, quæ sunt profecto communes ¹¹³, possideri ¹¹⁴. Quid S. Hilarius? nonne et ¹¹⁵ ipse omnia bona sua aut parentibus reliquit, aut vendita pauperibus erogavit? Is tamen, quum merito perfectionis suæ fieri ecclesiæ Arelatensis episcopus ¹¹⁶, quæ illa tunc habebat ecclesia non solum possedit ¹¹⁷, sed etiam acceptis fidelium numerosis hereditatibus ampliavit. Isti ergo tam perfecti pontifices factis evidenter clamant, posse et debere fieri quod fecerunt. Qui utique ¹¹⁸ homines tam sæcularium quam divinarum rerum ¹¹⁹ sine ambiguitate doctissimi, si scirent res ecclesiæ debere contemni, nunquam eas debuerant, qui omnia sua reliquerant, retinere ¹²⁰.

NOTATIONES CORRECTORUM

^a *Qui non vult* : In sermone ipso præcedit c. *Certe* D stini continetur, ac repetitur epist. 109. Sed in ea ad monachos oratio convertitur.

^b *Quum hujus nostræ* : Hæc usque ad vers. *Certum est*, non sunt inventa apud B. Augustinum.

^c *Certum* : Hæc habentur in prima regula c. 4.

QUÆST. I. C. X. ⁹² *Qui habuerit proprium vel habere voluerit* : Edd. coll. o. — cf. serm. 153. ⁹³ *ut* : æd. ⁹⁴ *add.* : etiam : æd. pr. Nor. Ven. I. ⁹⁵ *desid.* in Edd. Arg. Bas. † *malum* : Edd. coll. o. — Bohm. ⁹⁷ *desid.* in Ed. Bas. ⁹⁸ *Quicumque* : Edd. coll. o. ⁹⁹ *facere* : Ed. Bas. ¹⁰⁰ *æternitatem* : orig. — C. XI. ¹⁰¹ *ex epistola ad Seleucianam de sanctimonialibus.* ¹⁰² *vos habere al.* : Edd. coll. o. ¹⁰³ *ingressus* : Ed. Arg. ¹⁰⁴ *episcopi vel presb.* : Ed. Bas. ¹⁰⁵ *Similia* leguntur in regula ad servos Dei, Augustino perperam tributa. ¹⁰⁶ *ordinis* : Edd. coll. o. ¹⁰⁷ *voluntati* : Ed. Bas. = C. XII. ¹⁰⁸ *accipite* : Edd. coll. o. ¹⁰⁹ *ministrabant* : æd. ¹¹⁰ *quum patitur* : æd. = C. XIII. ¹¹¹ *Imo Julianus Pomerius, cujus hic liber est.* — cf. conc. Aquisgr. c. 35. ¹¹² *ostenditur* : Edd. Bas. Ven. II. Par. Lugdd. ¹¹³ *communis* : Ed. Bas. — orig. ¹¹⁴ *possidere* : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁵ *desid.* in Edd. coll. o. pr. Bas. ¹¹⁶ *archiep.* : Edd. Bas. ¹¹⁷ *possidebat* : Edd. coll. o. pr. Bas. ¹¹⁸ *Itaque* : Edd. coll. o. ¹¹⁹ *scripturarum* : Ed. Bas. — *litterarum* : Edd. rell. ¹²⁰ *suscipere* : Edd. coll. o.